
SegundaFeira, 15 de Março de 2021  Edição nº 609



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

PORTARIA Nº.018/2021. 
 
“INSTAURA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PARA 
JUSTIFICAR PAGAMENTOS DE 
DESPESAS NÃO EMPENHADAS 
PREVIAMENTE A PRESTADOR DE 
SERVIÇOS SMV COMERCIAL 
FARMACÊUTICA - ME, 
REFERENTE AO MÊS DE 
NOVEMBRO DE 2020 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
A COMISSAO PERMANENTE DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, instituída pela Portaria nº. 22/2017, por 
seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Legislação Municipal 
em vigor,  

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo para justificar 
pagamentos de despesas não empenhadas previamente a prestadores de serviços, 
referente aos serviços prestados no mês de novembro de 2020. 
 
Artigo 2º - O prazo da instrução administrativa será, no máximo, em 120 (cento e 
vinte) dias, para a garantia dos esclarecimentos e justificativa dos fatos assinalados. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Encruzilhada, aos 15 de março de 2021. 
 
 
 

 
_________________________________ 

JOÃO BATISTA SANTOS BORGES 
Presidente 

 
________________________________ 

MARIA VITÓRIA ROCHA MATOS 
Secretária 

 
______________________________ 

CLEONICE SILVA SANTOS 
 
 

Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

PORTARIA Nº.019/2021. 
 
“INSTAURA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PARA 
JUSTIFICAR PAGAMENTOS DE 
DESPESAS NÃO EMPENHADAS 
PREVIAMENTE A PRESTADOR DE 
SERVIÇOS MÁRCIO DIESEL LTDA 
- EPP, REFERENTE AO MÊS DE 
DEZEMBRO DE 2020 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
A COMISSAO PERMANENTE DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, instituída pela Portaria nº. 22/2017, por 
seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Legislação Municipal 
em vigor,  

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo para justificar 
pagamentos de despesas não empenhadas previamente a prestadores de serviços, 
referente aos serviços prestados no mês de dezembro de 2020. 
 
Artigo 2º - O prazo da instrução administrativa será, no máximo, em 120 (cento e 
vinte) dias, para a garantia dos esclarecimentos e justificativa dos fatos assinalados. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Encruzilhada, aos 15 de março de 2021. 
 
 
 

 
_________________________________ 

JOÃO BATISTA SANTOS BORGES 
Presidente 

 
________________________________ 

MARIA VITÓRIA ROCHA MATOS 
Secretária 

 
______________________________ 

CLEONICE SILVA SANTOS 
 
 

Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

PORTARIA Nº.020/2021. 
 
“INSTAURA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PARA 
JUSTIFICAR PAGAMENTOS DE 
DESPESAS NÃO EMPENHADAS 
PREVIAMENTE A PRESTADOR DE 
SERVIÇOS PORTAL GOV 
SERVIÇOS DIGITAIS LTDA, 
REFERENTE AOS MESES DE 
NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 
2020 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
A COMISSAO PERMANENTE DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, instituída pela Portaria nº. 22/2017, por 
seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Legislação Municipal 
em vigor,  

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo para justificar 
pagamentos de despesas não empenhadas previamente a prestadores de serviços, 
referente aos serviços prestados nos meses de novembro e dezembro de 2020. 
 
Artigo 2º - O prazo da instrução administrativa será, no máximo, em 120 (cento e 
vinte) dias, para a garantia dos esclarecimentos e justificativa dos fatos assinalados. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Encruzilhada, aos 15 de março de 2021. 
 
 
 

 
_________________________________ 

JOÃO BATISTA SANTOS BORGES 
Presidente 

 
________________________________ 

MARIA VITÓRIA ROCHA MATOS 
Secretária 

 
______________________________ 

CLEONICE SILVA SANTOS 
 
 

Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

PORTARIA Nº. 021/2021. 
 
“INSTAURA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PARA 
JUSTIFICAR PAGAMENTOS DE 
DESPESAS NÃO EMPENHADAS 
PREVIAMENTE A PRESTADOR DE 
SERVIÇOS S S VIVER TOUR 
VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, 
REFERENTE AOS MESES DE 
NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 
2020 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
A COMISSAO PERMANENTE DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, instituída pela Portaria nº. 22/2017, por 
seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Legislação Municipal 
em vigor,  

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo para justificar 
pagamentos de despesas não empenhadas previamente a prestadores de serviços, 
referente aos serviços prestados nos meses de novembro e dezembro de 2020. 
 
Artigo 2º - O prazo da instrução administrativa será, no máximo, em 120 (cento e 
vinte) dias, para a garantia dos esclarecimentos e justificativa dos fatos assinalados. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Encruzilhada, aos 15 de março de 2021. 
 
 
 

 
_________________________________ 

JOÃO BATISTA SANTOS BORGES 
Presidente 

 
________________________________ 

MARIA VITÓRIA ROCHA MATOS 
Secretária 

 
______________________________ 

CLEONICE SILVA SANTOS 
 
 

Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

PORTARIA Nº. 022/2021. 
 
“INSTAURA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PARA 
JUSTIFICAR PAGAMENTOS DE 
DESPESAS NÃO EMPENHADAS 
PREVIAMENTE A PRESTADOR DE 
SERVIÇOS MARCOS AURÉLIO 
OLIVEIRA MATOS, REFERENTE 
AO MÊS DE DEZEMBRO DE 2020 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
A COMISSAO PERMANENTE DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, instituída pela Portaria nº. 22/2017, por 
seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Legislação Municipal 
em vigor,  

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo para justificar 
pagamentos de despesas não empenhadas previamente a prestadores de serviços, 
referente aos serviços prestados no mês de dezembro de 2020. 
 
Artigo 2º - O prazo da instrução administrativa será, no máximo, em 120 (cento e 
vinte) dias, para a garantia dos esclarecimentos e justificativa dos fatos assinalados. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Encruzilhada, aos 15 de março de 2021. 
 
 
 

 
_________________________________ 

JOÃO BATISTA SANTOS BORGES 
Presidente 

 
________________________________ 

MARIA VITÓRIA ROCHA MATOS 
Secretária 

 
______________________________ 

CLEONICE SILVA SANTOS 
 
 

Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

PORTARIA Nº. 023/2021. 
 
“INSTAURA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PARA 
JUSTIFICAR PAGAMENTOS DE 
DESPESAS NÃO EMPENHADAS 
PREVIAMENTE A PRESTADOR DE 
SERVIÇOS CLÍNICA CEO LTDA - 
ME, REFERENTE AO MÊS DE 
OUTUBRO DE 2020 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
A COMISSAO PERMANENTE DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, instituída pela Portaria nº. 22/2017, por 
seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Legislação Municipal 
em vigor,  

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo para justificar 
pagamentos de despesas não empenhadas previamente a prestadores de serviços, 
referente aos serviços prestados no mês de outubro de 2020. 
 
Artigo 2º - O prazo da instrução administrativa será, no máximo, em 120 (cento e 
vinte) dias, para a garantia dos esclarecimentos e justificativa dos fatos assinalados. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Encruzilhada, aos 15 de março de 2021. 
 
 
 

 
_________________________________ 

JOÃO BATISTA SANTOS BORGES 
Presidente 

 
________________________________ 

MARIA VITÓRIA ROCHA MATOS 
Secretária 

 
______________________________ 

CLEONICE SILVA SANTOS 
 
 

Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 024/2021 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES NA FORMA 

QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, Estado da Bahia, no uso de  suas atribuições, 

tendo em vista o disposto no Inciso VI e XXIV, do Artigo 73 da Lei Orgânica do Município e com 

fulcro nos arts. 10, I e 11, II da Lei Municipal nº 599 de 22 de abril de 1994, 

CONSIDERANDO o Requerimento formulado pelo servidor e o atendimento aos requisitos 

previstos na Lei 599/94; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder FÉRIAS aos funcionários abaixo relacionados: 

NOME FUNÇÃO SECRET. MATR. 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE 

FÉRIAS 

MARCIA VIANA DO VALE RECEPCION. ASSIS. SOCIAL 1730 24/07/19 A 24/07/20 01/01/21 A 01/02/21 

CARLIOSBETE R. DE LACERDA COORDEN. EDUCAÇÃO 1410 09/03/19 A 09/03/20 01/01/21 A 01/02/21 

EVANDRO SILVA DE MELO MOTORISTA ASSIS. SOCIAL 1287 30/12/19 A 30/12/20 01/12/20 A 30/12/20 

MARIA CELESTE M. SANTOS ZERADORA ASSIS. SOCIAL 46 30/11/19 A 30/11/20 01/01/21 A 01/02/21 

NEIVA ALVES PENHA AG. SOCIAL ASSIS. SOCIAL 1133 30/10/18 A 30/10/19 01/12/20 A 01/01/21 

MARIA MOREIRA BORGES GARI OBRAS E URB. 343 24/03/18 A 24/03/19 02/01/21 A 02/02/21 

FRANCISCO CARLOS 

MACHADO 
SERVENTE OBRAS E URB. 487 30/10/19 A 31/10/20 01/12/20 A 30/12/20 

CARLOS ROBERTO DE JESUS GARI OBRAS E URB. 1328 13/10/19 A 13/10/20 01/12/20 A 01/01/21 

MARIA SOUSA SILVA GARI OBRAS E URB. 1236 14/03/18 A 14/03/19 01/01/21 A 01/02/21 

JUAREZ LIMA DOS SANTOS GUARDA ADMINIST. 240 10/01/19 A 10/01/20 01/12/20 A 01/01/21 

CLAUDIO SOUSA SILVA GUARDA ADMINIST. 1517 13/10/18 A 13/10/19 01/01/21 A 01/02/21 

ISABEL CRISTINA R. ALVES AUX. SEC. EDUCAÇÃO 206 30/11/18 A 30/11/19 01/01/21 A 30/01/21 

ISRAEL MOREIRA DA SILVA GUARDA ADMINIST. 1612 24/03/17 A 24/03/18 01/12/20 A 01/01/21 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 024/2021 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

GILDO MACHADO SANTOS GUARDA ADMINIST. 1669 28/06/18 A 28/06/19 01/01/21 A 01/02/21 

AILSON SOUSA SANTOS GUARDA ADMINIST 1047 27/03/19 A 27/03/20 01/01/21 A 01/02/21 

JOSÉ CARLOS A. CARDOSO GUARDA ADMINIST 197 30/11/18 A 30/11/19 01/01/21 A 01/02/21 

EDMUNDO FRANCISCO DA 

CRUZ 
GUARDA ADMINIST 1126 30/06/18 A 30/06/19 01/01/21 A 01/02/21 

GELCILENE C. SANTOS SERV. GER. EDUCAÇÃO 1600 06/03/19 A 06/03/20 04/01/21 A 04/02/21 

DORANI CARLOS MOREIRA SERV. GER. EDUCAÇÃO 306 10/01/19 A 10/01/20 02/01/21 A 02/02/21 

AURICELIA SIMÕES DOS 

SANTOS 
SERV. GER. EDUCAÇÃO 28 17/08/19 A 17/08/20 04/01/21 A 04/02/21 

CÍCERA MARIA DA SILVA SERV. GER. EDUCAÇÃO 747 29/12/19 A 29/12/20 02/01/21 A 02/02/21 

VILSON PEREIRA LIMA VIGIA EDUCAÇÃO 821 29/12/18 A 29/12/19 02/01/21 A 02/02/21 

ELZENI R. DO N. MARINHO DIRETORA EDUCAÇÃO 100 30/11/17 A 30/11/18 02/01/21 A 02/02/21 

MARIA DO VALE SOUZA SERV. GER. EDUCAÇÃO 32 03/01/17 A 03/01/18 01/01/21 A 01/02/21 

MARIA APARECIDA R. LUZ SERV. GER EDUCAÇÃO 1484 09/03/18 A 09/03/19 01/01/21 A 01/02/21 

NEUZIRA DE SOUSA MARES SERV. GER EDUCAÇÃO 178 30/11/18 A 30/11/19 04/01/21 A 04/02/21 

MARIA FERREIRA DA SILVA ZELADORA EDUCAÇÃO 289 10/01/18 A 10/01/19 04/01/21 A 04/02/21 

MARILENE DE A. SILVA ZELADORA EDUCAÇÃO 290 10/01/20 A 10/01/21 01/01/21 A 31/01/21 

MARIZA A. R. OLIVEIRA SERV. GER EDUCAÇÃO 148 30/11/18 A 30/11/19 04/01/21 A 04/02/21 

LIDINALVA ALVES GUSMÃO SERV. GER EDUCAÇÃO 1165 30/12/18 A 30/12/19 02/01/21 A 02/02/21 

LUCILENE ALMEIDA SANTOS ZELADORA EDUCAÇÃO 1732 24/07/18 A 24/07/19 01/01/21 A 31/01/21 

IRAILDES G. SANTOS AUX. SECR. EDUCAÇÃO 519 26/12/19 A 26/12/20 01/01/21 A 31/01/21 

ANESITA MARIA RIBEIRO SERV. GER EDUCAÇÃO 611 30/12/18 A 30/12/19 01/01/21 A 31/01/21 

MANOEL S. DE MELO SERV. GER EDUCAÇÃO 539 10/01/18 A 10/01/19 01/01/21 A 31/01/21 

JANIENE FERREIRA BRITO SERV. GER EDUCAÇÃO 1406 31/03/19 A 31/03/20 01/01/21 A 31/01/21 

MARINALVA DIAS SILVA SERV. GER EDUCAÇÃO 652 29/12/18 A 29/12/19 01/01/21 A 31/01/21 

LIZAVERENA CHILE DOS P. 

COSTA 
MEREND. EDUCAÇÃO 801 30/12/19 A 30/12/20 01/01/21 A 01/02/21 

CLEONICE SILVA SANTOS MEREND. EDUCAÇÃO 739 30/06/18 A 30/06/19 01/01/21 A 31/01/21 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 024/2021 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

MIRÉLIO GALVÃO VIEIRA PORTEIRO EDUCAÇÃO 26 30/11/19 A 30/11/20 01/01/21 A 31/11/21 

ALMIRO ANTONIO CALADO PORTEIRO EDUCAÇÃO 482 14/07/19 A 14/07/20 02/01/21 A 02/02/21 

DILMA CRUZ DE JESUS COZINHEIRA EDUCAÇÃO 1535 05/03/19 A 05/03/20 02/01/21 A 02/02/21 

MARLENE LACERDA FERREIRA PORTEIRO EDUCAÇÃO 1333 30/12/18 A 30/12/19 04/01/21 A 04/02/21 

PATRICIA DUTRA DE SOUSA SERV. GER. EDUCAÇÃO 1633 12/03/17 A 12/03/18 01/01/21 A 01/02/21 

NATALIA DE JESUS SOUZA SERV. GER. EDUCAÇÃO 878 30/12/19 A 30/12/20 01/01/21 A 01/02/21 

MARIA JANETE M. REIS AUX. SEC. EDUCAÇÃO 292 10/01/18 A 10/01/20 01/01/21 A 01/02/21 

IRACI FERREIRA L. AMARAL SERV. GER EDUCAÇÃO 820 29/12/19 A 29/12/20 04/01/21 A 04/02/21 

CRISTANE S. LIMA VICE-DIRET. EDUCAÇÃO 938 30/11/19 A 30/11/21 04/01/21 A 04/02/21 

ADENÍZIA E. DE OLIVEIRA SERV. GER. EDUCAÇÃO 48 06/07/18 A 06/07/18 01/01/21 A 31/01/21 

MARLON PIRES EVANGELISTA SERV. GER EDUCAÇÃO 990 01/09/19 A 01/09/20 01/01/21 A 31/01/21 

ALVANDIRA F. DE SOUSA SERV. GER. EDUCAÇÃO 777 30/12/19 A 30/12/20 01/01/21 A 31/01/21 

WAGNER ANDRET M. BRITO DIGITADOR EDUCAÇÃO 632 07/04/19 A 07/04/20 02/01/21 A 02/02/21 

SANDRA BERNADETE L. 

SANTOS 
SERV. GER. EDUCAÇÃO 776 10/01/20 A 10/01/21 04/01/21 A 04/02/21 

ERLAN SANTANA REIS PORTEIRO EDUCAÇÃO 1291 01/10/19 A 01/10/20 04/01/21 A 04/02/21 

MARIA APARECIDA A. 

CARVALHO 
AUX. SEC EDUCAÇÃO 1191 30/12/18 A 30/12/19 04/01/21 A 04/02/21 

CARLOS ALBERTO S. 

PINHEIRO 
PORTEIRO EDUCAÇÃO 504 02/05/19 A 02/05/20 04/01/21 A 04/02/21 

MARIA DE LOURDES R. DO 

NASCIMENTO 
ZELADORA EDUCAÇÃO 803 29/12/19 A 29/12/20 04/01/21 A 04/02/21 

MARISA ROCHA SOARES SERV. GER EDUCAÇÃO 1118 25/03/19 A 25/03/20 04/01/21 A 04/02/21 

JORALHA ROHA SILVA COZINHEIRA EDUCAÇÃO 1604 27/03/19 A 27/03/20 02/01/21 A 02/02/21 

MARIA REGINA O. C. 

FERNANDES 
DIRETORA EDUCAÇÃO 41 01/07/16 A 01/07/17 02/01/21 A 02/02/21 

MARIA DE LOURDES S. SILVA SERV. GER EDUCAÇÃO 397 29/12/19 A 29/12/20 04/01/21 A 04/02/21 

EDUARDO FIGUEIRA PORTEIRO EDUCAÇÃO 1585 09/03/19 A 09/03/20 04/01/21 A 04/02/21 

JANETE APARECIDA DE S. 

NASCIMENTO 
COZINHEIRA EDUCAÇÃO 288 30/12/18 A 30/12/19 02/01/21 A 02/02/21 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 024/2021 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

FERNANDA SANTOS NOVAES DIRETORA EDUCAÇÃO 687 18/02/18 A 18/02/19 01/01/21 A 01/02/21 

MARIA ADELENE C. LIMA  ZELADORA EDUCAÇÃO 1731 24/07/18 A 24/07/19 01/01/21 a 01/02/21 

ANTONIA SILVA DE A. BRITO ZELADORA EDUCAÇÃO 1446 24/07/18 A 24/07/19 02/01/21 A 02/02/21 

NILZA LACERDA OLIVEIRA ZELADORA EDUCAÇÃO 159 03/04/19 A 03/04/20 08/02/21 A 11/03/21 

EDIVANDRA DE J. ROCHA SERV. GER EDUCAÇÃO 1293 15/09/19 a 15/09/20 01/02/21 a 01/03/21 

ARLETE N. VIANA MARINHO SERV. GER EDUCAÇÃO 425 30/12/18 A 30/12/19 01/01/21 A 01/03/21 

ZILDA DE SOUSA PENHA GARI EDUCAÇÃO 167 20/06/19 A 20/06/20 01/02/21 A 01/03/21 

CLEUNICE LACERDA ROCHA AUX.ENSINO EDUCAÇÃO 30 03/03/19 A 03/03/20 01/02/21 A 01/03/21 

EDILSON MATOS SANTOS SERV. GER EDUCAÇÃO  1378 09/03/19 A 09/03/20 01/02/21 A 01/03/21 

EDVANIA F. DE O. NOGUEIRA SERV. GER EDUCAÇÃO 1631 05/03/18 A 05/03/19 01/01/21 A 01/02/21 

JACINTA DE JESUS ALVES SERV. GER EDUCAÇÃO 1501 30/06/18 A 30/06/19 01/01/21 A 01/01/21 

NEUZA G. DE SOUZA COSTA SERV. GER EDUCAÇÃO 994 05/03/18 A 05/03/19 04/01/21 A 04/02/21 

VANILDA ROSA RIBEIRO BABÁ EDUCAÇÃO 179 01/10/18 A 01/10/19 04/01/21 A 04/02/21 

HILDETE NEVES DOS SANTOS SERV. GER EDUCAÇÃO 1146 09/03/19 A 09/03/20 04/01/21 A 04/02/21 

ELIETE MOREIRA SANTOS COZINHEIRA EDUCAÇÃO 172 30/11/19 A 30/11/20 04/01/21 A 04/02/21 

JACINETE MORAES ROSA SERV. GER EDUCAÇÃO 101 30/11/18 A 30/11/19 04/01/21 A 04/02/21 

SIDÁLIA A. DE SOUSA SILVA ZELADORA EDUCAÇÃO 473 24/03/19 A 24/03/20 05/02/21 A 05/03/21 

RENÉZIA SILVA DUARTE SERV. GER EDUCAÇÃO 551 30/06/17 A 30/06/18  01/01/21 A 01/02/21 

SIRLENE DE JESUS SANTOS ZELADORA EDUCAÇÃO 1577 09/03/19 A 09/03/20 04/01/21 A 04/02/21 

MARLENE DIAS LUZ ZELADORA EDUCAÇÃO 1620 24/03/18 A 24/03/19 04/01/21 A 04/02/21 

MARICEZAR DE JESUS DIAS ZELADORA EDUCAÇÃO 616 30/11/18 A 30/11/19 04/01/21 A 04/02/21 

EUGENIO OLIVEIRA PORTEIRO EDUCAÇÃO 1260 24/03/19 A 24/03/20 04/01/21 A 04/02/21 

CRISTINA O. DE SOUSA SECRETÁRIA EDUCAÇÃO 1588 09/03/16 A 09/03/17 04/01/21 A 04/02/21 

ELIANE FARIAS B. NOVAIS SERV. GER EDUCAÇÃO 805 09/03/17 A 09/03/18 01/01/21 A 01/02/21 

VANILDA SILVA DE OLIVEIRA SERV. GER EDUCAÇÃO 1025 13/10/18 A 13/10/19 04/01/21 A 04/01/21 

LUCIDALVA N. NOGEIRA SILVA SERV. GER EDUCAÇÃO 513 09/03/19 A 09/03/20 04/01/21 A 04/02/21 

ZILDENI O. DOS SANTOS SERV. GER EDUCAÇÃO 851 08/05/18 A 08/05/19 04/01/21 A 04/01/21 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 024/2021 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

EUZENI AMERICO COSTA SERV. GER EDUCAÇÃO 1232 24/03/18 A 24/03/19 04/01/21 A 04/01/21 

ELZA MARIA A. OLIVEIRA SERV. GER EDUCAÇÃO 305 29/12/19 A 29/12/20 04/01/21 A 04/02/21 

MARIA FRANCISCA DE J. 

ARAÚJO 
SERV. GER EDUCAÇÃO 1307 30/11/19 A 30/11/20 01/01/21 A 01/02/21 

MARIA LICIA R. DOS S. SILVA SERV. GER EDUCAÇÃO 333 29/12/19 A 29/12/20 01/01/21 A 01/02/21 

IVANETE RIBEIRO DE MORAES SERV. GER EDUCAÇÃO 329 29/12/18 A 29/12/19 01/01/21 A 01/02/21 

JOSÉ MARIA LIMA DE SOUZA SERV. GER EDUCAÇÃO 1586 09/03/19 A 09/03/20 04/01/21 A 04/02/21 

ANGELICA LACERDA SANTOS SERV. GER EDUCAÇÃO 1580 05/03/19 A 05/03/20 02/01/21 A 02/02/21 

GERLIANE SANTOS NOVAES MEREND. EDUCAÇÃO 1671 28/03/18 A 28/03/19 01/01/21 A 31/01/21 

VANDERLEA S. DE ALMEIDA AUX. SECR EDUCAÇÃO 1158 12/03/18 A 12/03/19 01/01/21 A 01/02/21 

MARIA APARECIDA L. DE 

OLIVEIRA 
ZELADORA EDUCAÇÃO 1386 01/08/19 A 01/08/20 01/01/21 A 01/02/21 

IZABEL ALVES DOS SANTOS SERV. GER EDUCAÇÃO 173 30/11/17 A 30/11/18 02/01/21 A 02/02/21 

LAURA DE JESUS SOUSA ZELADORA EDUCAÇÃO 156 30/12/18 A 30/12/19 04/01/21 A 04/02/21 

JOVELINO MOREIRA SANTOS SERV. GER EDUCAÇÃO 1331 30/12/18 A 30/12/19 04/01/21 A 04/02/21 

SIRLEIDE ROCHA ALVES COORDEN. EDUCAÇÃO 168 03/03/17 A 03/03/18 02/01/21 A 02/02/21 

GIRLENE MARIA DIAS PROFESSOR EDUCAÇÃO 1211 30/03/17 A 30/03/18 01/01/21 A 01/02/21 

VIRGINIA FERRAZ SILVA VICE- DIRET EDUCAÇÃO 1140 03/03/15 A 03/03/16 04/01/21 A 04/02/21 

VIRGINIA FERRAZ SILVA VICE- DIRET EDUCAÇÃO 1607 24/03/16 A 24/03/17 04/01/21 A 04/02/21 

SEBASTIÃO N. BORGES DIRETOR EDUCAÇÃO 320 18/02/18 A 18/02/19 04/01/21 A 04/02/21 

HONORINA A. CARVALHO DIRETORA EDUCAÇÃO 315 18/02/18 A 18/02/19 01/01/21 A 01/02/21 

ADELENE OLIVEIRA S. 

MARINHO 
DIRETORA EDUCAÇÃO 752 01/07/19 A 01/07/20 04/01/21 A 04/02/21 

KATIA MARTINS DOS ANJOS PROFESSOR EDUCAÇÃO 756 15/02/17 A 15/02/18 01/01/21 A 31/01/21 

ISAAC MARES DE OLIVEIRA AUX. SECR EDUCAÇÃO 1652 05/03/19 A 05/03/20 01/01/21 A 31/01/21 

LEILA MELO B. SILVA VICE- DIRET EDUCAÇÃO 1172 28/02/18 A 28/02/19 01/01/21 A 31/01/21 

IRANI MARIA DE JESUS DIRETORA EDUCAÇÃO 937 28/02/18 A 28/02/19 01/01/21 A 01/02/21 

EDNEIA B. SOUSA DOS ANJOS DIRETORA EDUCAÇÃO 1122 18/02/16 A 18/02/17 04/01/21 A 04/02/21 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 024/2021 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

LUSMAR M. DE ALMEIDA DIRETORA EDUCAÇÃO 1237 09/03/17 A 09/03/18 02/01/21 A 02/02/21 

AQUILEIA SANTOS MELO VICE-DIRET EDUCAÇÃO 617 10/01/17 A 10/01/18 01/01/21 A 01/02/21 

WILLIAM J. C. DE MELO PROFESSOR EDUCAÇÃO 763 18/02/17 A 18/02/18 11/01/21 A 10/02/21 

SIMONE S. L. CARDOSO DIRETORA EDUCAÇÃO 986 03/08/18 A 03/08/19 02/01/21 A 02/02/21 

CRISTINA MARY DE O. 

RODRIGUES 
DIRETORA EDUCAÇÃO 689 01/10/18 A 01/10/19 04/01/21 A 04/02/21 

KATIA APARECIDA A. SOUSA DIRETORA EDUCAÇÃO 58 30/11/18 A 30/11/19 02/01/20 A 02/02/21 

MARIA DE L. FERRAZ DE 

MORAES 
SERV. GER EDUCAÇÃO 1449 24/07/18 A 24/07/19 04/01/21 A 04/02/21 

MARIA LEDA FERREIRA SILVA MERENDEIR. EDUCAÇÃO 818 29/12/19 A 29/12/20 01/01/21 A 01/02/21 

NOELI SANTANA CAMPOS ZELADORA EDUCAÇÃO 830 30/12/18 A 30/12/19 04/01/21 A 04/02/21 

NEUZETE SANTOS PENHA SERV. GER EDUCAÇÃO 321 29/12/18 A 29/12/19 01/01/21 A 01/02/21 

RUTILEIA XAVIER AMORIM SERV. GER EDUCAÇÃO 1053 09/03/19 A 09/03/20 01/01/21 A 01/02/21 

VANUSA SILVA RAMOS SERV. GER EDUCAÇÃO 1469 09/03/19 A 09/03/20 01/01/21 A 31/01/21 

CLÁUDIA COSTA VARGES ZELADORA EDUCAÇÃO 390 10/01/19 A 10/01/20 02/01/21 A 02/02/21 

MARIA DA CONCEIÇÃO R. 

SANTANA 
ZELADORA EDUCAÇÃO 107 03/03/18 A 03/03/19 02/01/21 A 02/02/21 

MARIA APARECIDA S. DE 

ALMEIDA 
ZELADORA EDUCAÇÃO 1089 30/06/19 A 30/06/20 02/01/21 A 02/02/21 

ARGEMIRO ALVES DE MELO SERV. GER EDUCAÇÃO 491 15/02/17 A 15/02/18 04/01/21 A 04/02/21 

GENÉSIA F. DE ALMEIDA ZELADORA EDUCAÇÃO 281 15/01/19 A 15/01/20 02/01/21 A 02/02/21 

ALMIR SANTOS MARES ENFERMEIRO SAÚDE 1644 15/01/18 A 15/01/19 01/01/21 A 01/02/21 

MARCIO VIANA DO VALLE PORTEIRO SAÚDE 268 20/06/19 A 20/06/20 01/01/21 A 31/01/21 

AECIO SANTOS ROCHA VIGILANTE SAÚDE 259 30/11/18 A 30/11/19 01/01/21 A 31/01/21 

JOSÉ PEREIRA MELO SERVENTE SAÚDE 569 26/05/19 A 26/05/20 01/12/20 A 31/12/20 

EDMUNDO N. DOS SANTOS TEC. RX SAÚDE  03/03/19 A 03/03/20 01/12/20 A 31/12/20 

MARIA ILZA DIAS ALVES AG. SAÚDE SAÚDE 894 30/06/19 A 30/06/20 05/01/21 A 05/02/21 

UBIRATAN APARECIDO P. 

FERNANDES 
AG. SAÚDE SAÚDE 677 03/03/18 A 03/03/19 01/01/21 A 01/02/21 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 024/2021 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

ZORAILDE AMARAL LACERDA AG. SAÚDE SAÚDE 67 03/04/19 A 03/04/20 05/01/21 A 05/02/21 

ROSILENE MARES SOUSA AG. SAÚDE SAÚDE 52 04/07/18 A 04/07/19 01/01/21 A 01/02/21 

MARIA DA SOLIDADE C. 

PEREIRA 
AUX.SERV.G SAÚDE 347 10/01/18 A 10/01/19 01/01/21 A 31/01/21 

RONALDO SOUSA DIAS AG. SAÚDE SAÚDE 1037 04/07/18 A 04/07/19 04/01/21 A 04/02/21 

JAILTON O. SANTOS AG. SAÚDE SAÚDE 731 02/03/18 A 02/03/19 04/01/21 A 04/02/21 

ISRAEL RAMOS NEVES COORDEN. SAÚDE 1224 18/07/19 A 18/07/20 02/01/21 A 02/02/21 

ISA CARLA DOS SANTOS COORDEN. SAÚDE 1063 20/03/18 A 20/03/19 05/01/21 A 05/02/21 

JUCIARA SOUSA SANTOS  COPEIRA SAÚDE 653 18/12/18 A 18/12/19 01/12/20 A 31/12/20 

ROBERTO ARAUJO CARVALHO PORTEIRO SAÚDE 676 07/04/19 A 07/04/20 01/01/21 A 31/01/21 

JOÃO BATISTA S. BORGES AG. ADM ADMINIT. 208 30/11/19 A 30/11/20 01/01/20 A 01/02/20 

JORGE APARECIDO S. DA 

CRUZ 
SERV. GER SAÚDE 1583 06/03/17 A 06/03/18 01/01/21 A 01/02/21 

CRISTIANE S. LIMA VICE- DIRET EDUCAÇÃO 938 30/11/19 A 30/11/20 04/01/21 A 04/02/21 

 

Art. 2º - Conceder LICENÇA PRÊMIO aos  funcionários: 

NOME FUNÇÃO SECRET. MATR. 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE 

FÉRIAS 

RITA DE CASSIA DE O. SANTOS AUX. ENFER. SAÚDE 265 2015 A 2020 01/09/20 A 30/11/20 

LUCIANA SILVA DE OLIVEIRA RECEPCION. SAÚDE 520 2010-2015 01/01/21 A 31/03/21 

MARIA CELESTE L. SANTANA SERV. GER SAÚDE 109 2015-2020 01/12/20 A 28/02/21 

MARIA PORFÍRIO SOUSA TEC. ENFER SAÚDE 242 2010- 2015 01/12/20 A 28/02/21 

ROBERTO NEVES DE OLIVEIRA MOTORISTA ADMINIST. 405 2003-2008 01/01/21 A 30/03/21 

GILMAR LIMA DA SILVA OP. SISTEMA OBRAS 506 2005- 2010 20/01/21 A 20/04/21 

SEBASTIÃO LIMA DIAS OP. SISTEMA OBRAS 509 2005-2010 11/01/21 A 11/04/21 

JOELMA VARGES NUNES AG. SAÚDE SAÚDE 663 2002-2007 01/01/21 A 30/03/21 

 

 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 024/2021 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

Art. 3º - Conceder licença maternidade a funcionária: 

NOME FUNÇÃO SECRET. MATR. PERÍODO  

JOELMA MOREIRA SANTOS  PROFESSOR EDUCAÇÃO 1234 01/01/21 A 30/04/21 

 

Art. 4º - Conceder licença SEM REMUNERAÇÃO aos funcionários: 

NOME FUNÇÃO SECRET. MATR. PERÍODO  

TARLI GOMES ARAÚJO TEC. ENFER SAÚDE 1194 06/01/21 A 06/07/21 

CARLOS EDUARDO CAMPOS GARI OBRAS 1251 04/01/21 A 04/01/22 

DANIELLE ALMEIDA BRITO SERV. GER. SAÚDE 1332 21/01/20 A 15/06/21 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Encruzilhada – BA, em 15 de março de 2021. 

 

 

 

 
 Wekisley Teixeira Silva      Júlio César Sousa Rocha  
Prefeito de Encruzilhada- Ba                                          Secretário Municipal de Administração 

Art. 73, §, 1º Lei Orgânica Municipal                              
Dec. Nomeação 001/2017 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

PORTARIA Nº. 025 /2021. 
 
“INSTAURA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PARA 
JUSTIFICAR PAGAMENTOS DE 
DESPESAS NÃO EMPENHADAS 
PREVIAMENTE A PRESTADOR DE 
SERVIÇOS RICARDO SANTOS 
OLIVEIRA, REFERENTE AOS 
MESES DE JULHO, AGOSTO, 
SETEMBRO, OUTUBRO, 
NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 
2020 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
A COMISSAO PERMANENTE DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, instituída pela Portaria nº. 22/2017, por 
seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Legislação Municipal 
em vigor,  

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo para justificar 
pagamentos de despesas não empenhadas previamente a prestadores de serviços, 
referente aos serviços prestados nos meses de julho, agosto, setembro, outubro, 
novembro e dezembro de 2020. 
 
Artigo 2º - O prazo da instrução administrativa será, no máximo, em 120 (cento e 
vinte) dias, para a garantia dos esclarecimentos e justificativa dos fatos assinalados. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Encruzilhada, aos 15 de março de 2021. 
 
 
 

 
_________________________________ 

JOÃO BATISTA SANTOS BORGES 
Presidente 

 
________________________________ 

MARIA VITÓRIA ROCHA MATOS 
Secretária 

 
______________________________ 

CLEONICE SILVA SANTOS 
 
 

Registre-se, 
Publique-se, 



SegundaFeira

15 de Março de 2021

Edição nº 609

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

Cumpra-se. 


		2021-03-15T18:11:13-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




